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Forslag til Inatsiartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at iværksætte en undersøgelse af 

muligheden for indførsel af indhandlingspligt af fisk til landanlæg på Østkysten. Redegørelsen skal inden 

EM2023 omdeles til Inatsisartut. 

(Medlem af Inatsisartut Mala Høj Kuko, Siumut) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Mala Høj Kuko for dette forslag, som jeg med det samme gerne vil udvide til at 

omfatte andre erhvervsmuligheder end indhandlingspligt af fisk på Østkysten. 

 

Demokraatit vil meget gerne have erhvervsudvikling i hele landet herunder på Østkysten, hvor vi ser gode 

muligheder for eksempelvis turisme fra især Island. Vi mener ikke, at det er en offentlig opgave at 

understøtte erhvervslivet med tilskud i en længere periode. Det kan være nødvendigt med tilskud i en 

opstartsfase, men det er vigtigt for ethvert erhverv, at det rent kommercielt er interessant nok til at kunne 

overleve uden offentlige tilskud. 

 

Det må nu en gang være sådan, at det offentlige opstiller nogle ordentlige rammer for erhvervslivet, som 

erhvervslivet herefter selv må udfylde efter bedste evne.  

 

Demokraatit har mange gange sagt, at vi mener, at det er nødvendigt, at der bliver anlagt en lufthavn i 

Tasiilaq. Det vil give turismeerhvervet langt bedre forudsætninger og vil skabe nødvendig aktivitet på 

Østkysten. Det er endda sådan, at Transportkommissionen i sin tid pegede på, at netop en lufthavn i 

Tasiilaq ville være en god samfundsøkonomisk investering. Anlæggelse af en lufthavn er derfor et godt 

eksempel på, hvordan det offentlige kan bidrage til udvikling af et område uden at behøve at give direkte 

subsidier og tilskud. 

 

Med hensyn til fiskeriet på Østkysten, så vil jeg gøre opmærksom på, at Selvstyret har undersøgt 

mulighederne for fiskeri i perioden 2014-2021 og konstateret, at mulighederne er til stede. Fiskeriet er ikke 

kvoteret, og driftige fiskere kan derfor fiske lige så meget som de ønsker. Dette må siges at være positivt, 

og vi vil opfordre lokale kræfter til at kaste sig ud i denne mulighed. 

 

Naalakkersuisut oplyser i sit svarnotat, at det ikke er helt enkelt at sikre landingspligt på Østkysten, da der 

reelt kun er indhandlingsstedet i Kuummiut, der kan benyttes. Og her er udfordringen, at kapaciteten 

allerede i dag bliver udnyttet. 

 

På den baggrund kan vi ikke støtte en selvstændig undersøgelse af indførsel af indhandlingspligt af fisk til 

landanlæg på Østkysten sådan som Inatsisartutmedlem Mala Høj Kuko foreslår. Til gengæld er vi enige i, at 

spørgsmålet med fordel kan indgå i den allerede nedsatte arbejdsgruppe om fiskeri i Østgrønland. Derfor 
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indstiller vi Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse og til videre behandling i Fiskeri, Fangst- og 

Landbrugsudvalget. 

 

 


